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ABSTRAKT

Tato práce se zabývá lasery, jejich historií, obecnou teorií a použitím. Teoretická část popi-

suje laserové mikroobrábění a technologie laserového popisování. Praktická část práce

obsahuje postup při povlakování kovu za účelem následného laserového popisování. Dále

je zde série experimentálních obrábění na různé vzorky materiálů s cílem nalezení opti-

málních technologických podmínek laseru pro tyto materiály, včetně ekonomického zhod-

nocení.
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ABSTRACT

This thesis deals with lasers, their history, general theory and application. The theoretical

part describes laser micromachining and laser engraving technology. The practical part

contains the procedure of metal coating for subsequent laser engraving. Furthermore there

is a series of experimental machining on the various samples of materials to find the opti-

mal technological conditions of laser for these materials, including economic evaluation.
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ÚVOD

Laser bezesporu patří mezi jedny z největších objevů lidstva. Od 60. let 20. století

jeho vývoj prudce stoupá a tím i jeho využitelnost. S tímto univerzálním nástrojem se kaž-

dodenně setkáváme v běžném životě, ale i v mnoha vědních odvětvích a bohužel také na-

příklad ve vojenství. Laser charakterizují jeho dvě základní vlastnosti, jeho nízká rozbíha-

vost (divergence) a „jednobarevnost“ (monochromatičnost). Laser patří mezi nekonvenční

technologie výroby, jeho paprsek je bezkontaktní nástroj, u kterého nejsou rozhodující

mechanické vlastnosti obráběného materiálu, a proto ho lze využít pro jinak těžkoobrobi-

telné materiály. Právě specifické vlastnosti laserového paprsku stojí za jeho širokým použi-

tím. Směr, kterým se část vývoje laserů ubírá, zejména v průmyslových aplikacích, je ob-

last miniaturizace výrobků, kde se využívá laserové mikroobrábění díky možnosti laserový

paprsek fokusovat na velmi malé rozměry. Za poměrně novým nekonvenčním odvětvím

laserového mikroobrábění stojí neustálé zvyšování tvarové složitosti součástí, zmenšování

výrobků, zpřesňování rozměrů, ale i zkracování výrobních časů výroby. Nicméně vývoj

laserů není zdaleka u konce. V dnešní době se lasery neustále zdokonalují a vyvíjí se, jak

po stránce vyšší účinnosti, lepší kvality paprsku, či vyšších hustot výkonu, takže se také

neustále nacházejí nové možnosti využití laserů.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 NEKONVENČNÍ METODY OBRÁBĚNÍ

Jako klasické, neboli konvenční, metody obrábění považujeme již dlouho známé: sou-

stružení, frézování, vrtání, broušení atd. S vývojem přicházejí také nové materiály a zvyšu-

je se tvarová náročnost výrobků, proto v mnoha případech není použití konvenčních metod

hospodárné. Dalším důležitým aspektem je vyšší míra ekologie, při použití nekonvenčních

metod obrábění. [1]

Nekonvenční metody jsou charakterizovány skutečnostmi, že materiál nástroje nemusí

být tvrdší než obráběný materiál, zvlášť tvrdé materiály se dají s přehledem obrábět nástro-

ji z měkkých materiálů, a tudíž u většiny z těchto metod není k úběru materiálu potřebná

ani mechanická práce. K úběru dochází působením elektrické energie, tepla, abraze, che-

mické reakce, ultrazvuku nebo jejich vzájemné kombinace. Velkou výhodou je, že

v mnoha případech není obrobek namáhán silovým působením, proto není nezbytné upnutí

obrobku. Při použití nekonvenčních technologií není pro obrobitelnost materiálů ani tak

důležitá jejich tvrdost a pevnost ale fyzikální vlastnosti, jako jsou například: tepelná a elek-

trická vodivost, teplota tání a vypařování, chemická odolnost atd. Při obrábění nekonven-

čními metodami se využívá možnosti cíleně ovlivňovat opracovávaný povrch, např.: zvyšování

tvrdosti, zvyšování odolnosti proti korozi. [3]

1.1 Rozdělení nekonvenčních technologií

Tab. 1 Základní rozdělení nekonvenčních technologií [7]

Mechanické procesy:
Obrábění ultrazvukem (USM)

Obrábění vodním paprskem (AWM/AJM)

Obrábění proudem brusiva (WJM/AWJM)

Chemické procesy:
Chemické obrábění (CM)

Fotochemické obrábění (PCM)

Elektrické nebo elektrochemické

procesy:

Elektrochemické obrábění (ECM)

Elektrochemické broušení (ECG)

Tepelné nebo elektrotepelné

procesy:

Obrábění laserem (LBM)

Obrábění paprskem plazmy (PAM)

Obrábění paprskem iontů (IBM)

Obrábění paprskem elektronů (EBM)

Elektroerosivní obrábění (EDM)

Následující kapitoly jsou úzce zaměřeny na laser, jako nástroj nekonvenčních technologií.

Především budou probrány průmyslové oblasti mikroobrábění a gravírování laserem.
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2 LASER

2.1 Historie laseru

Laser – složenina z počátečních písmen anglických slov Light Amplification by Sti-

mulated Emission of Radiation, což v překladu znamená: „zesílení elektro-magnetického

záření (světla) pomocí vynucené (stimulované) emise“. S prvotní myšlenkou přišel již v

roce 1917 Albert Einstein, který teoreticky odůvodnil existenci elementárního procesu, při

kterém záření o určité frekvenci způsobí kvantový přechod elementárních částic jím pro-

stupované látky, přičemž je vyzářeno nové kvantum energie, jehož frekvence, směr šíření a

polarizace jsou souhlasné s frekvencí příchozího záření. Ovšem první laser čekal na svůj

vznik až do roku 1960, kdy Theodore H. Maiman v USA poprvé úspěšně předvedl pulzní

rubínový laser. Tyčinka laseru měla koncové plochy vybroušeny s vysokou přesností a

byly vyleštěny tak, aby tvořily soustavu dvou rovinných, rovnoběžných zrcadlových ploch.

Obě dvě plochy byly postříbřeny, kdy na jedné straně byla silnější vrstva než na straně

druhé. Tak mohl laserový paprsek vyšlehnout ven polopropustnou stěnou, jakmile dosáhl

patřičné energetické hladiny. Čerpání rubínového laseru se provádí světelným výbojem

výkonné xenonové výbojky, která krystal obklopuje. Světlo rubínového laseru vyzařuje na

vlnové délce 0,6943μm a to odpovídá červené barvě. [1,2,3]

Obr. 1 Fotografie a schéma prvního (rubínového) laseru zkonstruovaného T. H.

Maimanem [5]

Po úspěchu rubínového laseru, který pracoval na tří-hladinovém principu, byly reali-

zovány lasery s jinými krystaly, které byly založené na čtyř-hladinovém principu, protože

snahou bylo zvětšovat účinnost laseru. Rubínový pracoval s velmi nízkou účinností, která

nedosahovala ani 1%. Dnešní lasery běžně dosahují účinnosti kolem 30%, výjimkou je

diodový laser s účinností 60%.
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Nejvýkonnější laser v České republice je vyvíjen v rámci projektu ELI (Extreme

Light Infrastructure) a měl by patřit ke světové špičce. Tento laser má pomoci vědeckým

oborům jako chemii, biologii, lékařství, astronomii nebo také ve vývoji nových materiálů.

Jeho výkon bude 10 petawattů. Vývojem laserů pro průmyslové aplikace se zabývá projekt

HiLASE, taktéž v České republice, tyto lasery dosahují menších výkonů než lasery projek-

tu ELI. Jejich předností bude především vysoká frekvence velmi krátkých pulzů, řádově ve

femtosekundách. S tak krátkými pulzy je možné například řezat trhaviny, aniž by došlo

k tepelnému ovlivnění materiálu. [4]

2.2 Princip laseru

Fyzikální princip vychází z kvantové fyziky a lze objasnit za pomoci planetárního

modelu atomu. Kolem kladně nabitého jádra (protonu) krouží po uzavřených drahách

elektrony, které podléhají přitažlivým elektrostatickým silám. Přitom každé dráze přísluší

přesně určené množství energie, zvané energetická hladina. Vzdálenější dráze elektronu

přísluší větší množství energie, což je způsobeno nutností vykonat větší práci na překonání

přitažlivé síly protonu. Tudíž změny energie elektronu nemohou probíhat plynule, nýbrž

po skocích odpovídajících drahám, na kterých se může elektron nacházet. Za normálních

podmínek se nachází atom v kvantovém stavu s nejmenší energií (tzv. základním stavu).

Přechod elektronu ze základní energetické hladiny E0 na vyšší energetickou hladinu E1

je doprovázen absorpcí a zpětný přechod z hladiny vyšší na hladinu nižší je naopak dopro-


[…]


Hodinová práce stroje za den/hodiny ve dvousměnném provozu + hodinová mzda zaměst-

nance = 1265/16 + 200 = 279 Kč/h
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Výpočet hodinové práce stroje s obsluhou v 3. roce:

Odpis v 3. roce/pracovní dny za rok = 320 000/253 = 1265 Kč/den

Hodinová práce stroje za den/hodiny ve dvousměnném provozu + hodinová mzda zaměst-

nance = 1265/16 + 200 = 279 Kč/h

Průměrná hodnota hodinové práce stroje s obsluhou: 266 Kč/h

Celková hodinová práce (průměrná hodinová práce stroje s obsluhou, výrobní režie,

zisk)

Průměrná hodinová práce stroje s obsluhou + výrobní režie = 266 + 50 = 316 Kč/h

Zisk (5%) z hodnoty 316 = 16 Kč

Celková hodinová práce (bez materiálu) = 316 + 16 = 332 Kč

7.2 Náklady na vygravírování loga včetně materiálu

Vzorový příklad možného zpracování zákaznického zadání.

Obr. 95 Návrh loga

Výpočet ceny strojního času na vygravírování loga při výkonu 20% a rychlosti posu-

vu 100%:

Strojní čas: 5:03 min

Cena hodinové práce na laserovém zařízení: 332 Kč

Výpočet: (332/3600s) 303s = 28 Kč
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1) Polymerní materiál Laserables

Cena tabule o rozměru 1220mm x 610mm a tloušťce 1,6mm činí 940,- Kč.

Plocha tabule = 1220mm x 610mm = 744 200mm2

Rozměr potřebný pro logo je 80mm x 30mm.

Plocha pro logo = 80mm x 30mm = 2400mm2

Cena materiálu o rozměru 80mm x 30mm = (940/744 200) 2400 = 3 Kč

Celková cena vygravírování loga včetně materiálu: 28 + 3 = 31 Kč

Obr. 96 Realizace loga na materiál Laserables

2) Povlakovaný hliníkový plech LaserAlu

Cena tabule o rozměru 610mm x 305mm a tloušťce 0,51 činí 285,- Kč.

Plocha tabule = 610mm x 305mm = 186 050mm2

Rozměr potřebný pro logo je 80mm x 30mm.

Plocha pro logo = 80mm x 30mm = 2400mm2

Cena materiálu o rozměru 80mm x 30mm = (285/186 050) 2400 = 3,70 Kč

Celková cena vygravírování loga včetně materiálu: 28 + 3,70 = 32 Kč

Obr. 97 Realizace loga na materiál LaserAlu
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ZÁVĚR

Tato práce spadá do oblasti nekonvenčních technologií, konkrétní náplní je laserové

popisování rozdílných typů materiálů na CO2 laseru.

V praktické části této diplomové práce byl největší prostor věnován produktům

firmy Gravotech. Ze vzorků na trhu dostupných jsme vybrali 7 barevných variací povlako-

vaných hliníkových plechů, 5 barevných variací dvouvrstvých polymerních desek, dále

čirou akrylovou desku opatřenou povlakem a 2 tenké dvouvrstvé samolepící fólie. Pro tyto

vzorky jsme našli optimální technologické podmínky laseru. Téměř pro všechny z těchto

materiálů byl optimální výkon laseru v rozmezí 20W až 40W při maximální posuvové

rychlosti 1524mm/s. Výrobcem udávaný doporučený výkon 6W – 10W k obrábění někte-

rých z těchto materiálů nebyl dostačující k odpálení barevné vrstvy ani při 50% posuvové

rychlosti. Pořízené fotografie nemusí zcela odpovídat realitě, konkrétně u lesklých materiá-

lů jsou patrné odrazy, které kazí celkový dojem.

Od firmy Gravotech jsme také zakoupili speciální sprej na kovy, jelikož kovy pa-

prsek CO2 laseru dost odráží, je tento sprej zajímavým řešením. Výrobce jej doporučuje

přímo na nerez. Během nanášení spreje jsme se potýkali s problémem, že je obtížné ručně

vytvořit rovnoměrnou vrstvu. Pro popisování bylo nutné použít vyšší výkon laseru (60W),

poněvadž při finálním oplachování vrstvy spreje, se smylo také značení provedené nižšími

výkony laseru. Nicméně i při tomto poměrně vysokém výkonu je výsledné značení celkem

choulostivé na otěr a tím ztrácí jednu z hlavních výhod značení laserem.

Pro lepší posouzení obrobených ploch jsme pořídili mikroskopické snímky se zvět-

šením 15x a 200x. Při 200 násobném zvětšení jsou například patrné rozdíly ve směru obrá-

bění vzhledem ke směru textury povrchu, přičemž směr obrábění shodný se směrem textu-

ry povrchu přinášel lepší výsledky. Tyto rozdíly jsme zkoumali na dalších hliníkových

vzorcích, které byly opatřeny eloxovanou povrchovou úpravou.

Součástí praktické části bylo také ekonomické zhodnocení. Z výpočtů vyplývá, že

celková hodinová práce, která se skládá z průměrné hodinové práce stroje s obsluhou, vý-

robních režií a zisku je 332 Kč. Návrh zpracování loga na polymerní materiál by vycházel

na 31 Kč a na povlakovaný hliníkový plech na 32 Kč. Takové štítky mohou najít uplatnění

např. v reklamní činnosti jako plakety, nebo ve strojírenství jako štítky motoru. Návrhy

byly vypracovány při parametrech výkonu laseru 20W a maximální posuvové rychlosti

1524mm/s. Technologické parametry laseru stojí za zvážení, pokud je nám známo o jak
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velkou výrobní sérii se jedná. Například při 50% posuvu je možné snížit výkon laseru a tím

šetřit jeho opotřebení, ale obrábění trvá déle, takže rostou další režijní náklady, nebo mzda

pracovníka obsluhy a produktivita adekvátně klesá.
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