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1. Splnění zadání diplomové práce A - výborně
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Komentáře k diplomové práci:
V diplomové práci se autor zabývá aplikačními možnostmi nízko-výkonného CO2 laseru při
popisování materiálů.V teoretické části je popsáno laserové mikrobrábění a technologie laserového
popisování. V praktické části je uveden postup při povlakování kovu za účelem laserového
popisování. Autor díla provedl sérii experimentálního obrábění na různých vzorcích materiálů za
účelem optimalizace pracovních podmínek CO2 laseru a následně provedl ekonomické zhodnocení.
Formální náležitosti jsou dodrženy s vyjímkou popisu tabulek.
Celkově je dané téma velmi pěkně zpracované. Nemám k práci zásadních připomínek.
Zadání bylo dodrženo a proto doporučuji k obhajobě.

Otázky oponenta diplomové práce:
1. V jakém módu pracuje CO2 laserové zařízen při řezání?
2. Jakou hodnotu PPI jste při experimentu použil a jak by se lišily náklady při jiné hodnotě PPI?
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